
I v Zábřeze bojují s digitálním stavebním řízením

Ani letos se příznivci Welzlova 
kvadriatlonu nedočkali odpovědi 
na otázku, kdo sesadí z trůnu Vojtě-
cha Bednarského. Ten totiž ke svým 
osmi vítězstvím v sobotu 13. čer-
vence přidal deváté prvenství. Záda 
mu opět kryl mladší bratr Václav, 
bronz vybojoval Martin Borák.

Závodníky do boje odstartoval 
z plaveckého areálu hejtman Olo-
mouckého kraje Josef Suchánek. 
První disciplínou byl tradičně tříki-
lometrový běh kolem Moravské Sá-
zavy včetně divácky atraktivního brodu, 
pro některé už spíš první plavecké disci-
plíny. Skutečné plavání ale následovalo v 
podobě 600 metrů dlouhé trati na Nemil-
ce, poté už došlo na obávaných 11 kilome-
trů na kolečkových bruslích a návrat zpět 
na bazén. Zde závodníci přezuli na jede-
náctikilometrovou jízdu na horských ko-
lech.

V kategorii žen si palmu vítězství od-
vezla Michaela Matoušková před Kateři-

nou Krutílkovou, třetí skončila Lucie Pa-
raska. Mezi mužskými štafetami zvítězil 
King racing team, v ženách vítězný vav-
řín patří Canicrossařkám a v nejobsaze-
nější mix kategorii čtveřici závodící pod 
názvem Párek v rohlíku.

Zatímco se dospělí proháněli kolem 
Zábřeha, bylo rušno i v plaveckém areálu, 
který už tradičně patřil závodům dětí, pro 
nejmenší byl opět připraven oblíbený zá-
vod rodičů s dětmi do 7 let. (red)
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Rekonstrukce kulturáku běží,  
kraj ji podpořil 20 miliony

Po více než padesáti letech od svého 
otevření prochází zábřežský kulturní dům 
rozsáhlou rekonstrukcí. Projekt, který za-
čal počátkem roku, má za cíl modernizo-
vat nejen vnitřní prostory, ale také techno-
logie, které jsou klíčové pro kvalitní pořá-
dání kulturních akcí. 

Od začátku roku probíhají intenzivní 
stavební práce, které se soustředí na ně-
kolik zásadních oblastí. Jedním z největ-
ších projektů v rámci rekonstrukce je pří-
stavba ke kulturnímu domu. Aktuálně pro-
bíhá zhotovování fasády a osazování hli-
níkových prvků, jako jsou okna a dveře. 
Přístavba je v současné době již pod stře-
chou, což umožňuje pokračovat v dalších 
pracích bez obav z nepříznivého počasí.

Kompletní rekonstrukce zdravotně-
technické instalace je dalším zásadním 
krokem, který zahrnuje modernizaci to-
pení, rozvodů vnitřní kanalizace a vody. V 
rámci projektu probíhá postupné osazová-

ní a sestavování jednotek kompletně nové 
vzduchotechniky. Tato inovace zlepší kva-
litu vzduchu uvnitř budovy, což je důležité 
pro pohodlí návštěvníků a vytvoření opti-
málních podmínek pro různé akce.

Pokročila také rekonstrukce elektroin-
stalace zahrnující silnoproudé i slaboprou-
dé rozvody. Nové elektrické rozvody za-
jistí spolehlivý a bezpečný provoz včetně 
moderního osvětlení a audio systémů.

„K dalším důležitým krokům patří za-
teplení celé budovy. Vybrán byl zhotovi-
tel, s nímž aktuálně řešíme detaily zahá-
jení prací. Tato fáze rekonstrukce přispěje 
k energetické úspornosti a ekologičnosti 
budovy,“ vysvětlil starosta František John.

Na rekonstrukci se významně podílí i 
Olomoucký kraj, který přispěl částkou 20 
milionů korun. Tato podpora je součástí 
širšího investičního balíčku kraje na mo-
dernizaci kulturních zařízení v Zábřeze, 
Uničově a v Jeseníku.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 15. do 22. srpna, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 4. září.

Bratři Bednarští zase vévodili kvadriatlonu 

Nové příležitosti na radnici: hledá se vedoucí 
odboru technické správy a odboru informatiky
Dva vedoucí pracovníky přijme do 

svého kolektivu zábřežská radnice. Vy-
hlášena jsou výběrová řízení na pozice 
vedoucí/ho odboru informatiky a vedou-
cí/ho odboru technické správy. 

Odbor informatiky je důležitým prv-
kem pro zajištění moderního fungování 
radnice. Hledá se odborník  zodpověd-
ný za řízení týmu, implementaci inova-
tivních technologií a správu informač-
ních a komunikačních systémů. Vítána 
je otevřenost novým trendům v oblas-
ti IT a inovativní myšlení. Přihlášky je 
možné podávat do 17. září, nástup ide-

álně od října.
Odbor technické správy hraje zásad-

ní roli při zajišťování údržby a rozvoje 
městské infrastruktury. Výhodou ucha-
zečů budou mimo jiné zkušenosti se za-
dáváním stavebních prací a orientace ve 
stavební dokumentaci. Přihlášky je mož-
né podávat do 30. září, nástup na tuto po-
zici je možný od ledna 2025.

Bližší informace k pozicím podá ta-
jemnice městského úřadu Jana Krasulo-
vá na tel: 583 468 244, jana.krasulova@
muzabreh.cz. Více v sekci Volná pracov-
ní místa na webu města.  (red)

*více informací na optice

Oční OPTIKA  |  Valová 2357/8, Zábřeh na Moravě  |  Tel: 774 959 533

MĚŘENÍ  ZRAKU PŘÍMO  V OPTICE

LETNÍ SLEVA až -30%  
na sluneční brýle

(možno i v dioptrickém zakřiveném provedení pro sport i volný čas)

Také zábřežská radnice se potýká s 
problémy, které přineslo zavedení nové-
ho stavebního zákona na začátku červen-
ce a především špatně připravené spuš-
tění digitálního stavebního řízení. Za-
městnanci zdejšího stavebního úřadu se 
ve spolupráci s dalšími městy a obcemi 
snaží tyto problémy řešit, především ale 
apelují na ministerstvo pro místní rozvoj 
a vyzývají ho k nápravě.

„Zdůrazňujeme, že se nejedná o po-
chybení Městského úřadu Zábřeh, stejně 
tak i dalších obecních a městských úřadů 
či magistrátů. Bohužel musíme konstato-
vat, že k 22. červenci jsme byli pouze v 
počáteční fázi evidování podání v systé-
mu. A ten prozatím nelze pro práci sta-
vebních úřadů funkčně využívat. Tímto 
se velmi omlouváme za případné kompli-
kace, které jsme nezpůsobili, ale věříme, 

že situaci se ministerstvu pro místní roz-
voj podaří v rozumném čase napravit,“ 
uvedla v době spuštění ve svém vyjádře-
ní zábřežská radnice, stav se od té doby 
zásadně nezměnil.

Situace je o to složitější, že v souvis-
losti s připravovanými změnami rapidně 
stoupl počet došlých podání. Těch je pět-
krát víc než v minulých letech. „Všech-
na podání došlá do 30. června budeme v 
souladu s platnou legislativou postupně 
vyřizovat za použití postupů podle „sta-
rého“ stavebního zákona. Uvádíme, že 
naši pracovníci pracují s maximálním 
možným nasazením, přesto však nejsou 
schopni vypořádat příslušná řízení v zá-
konem stanovených lhůtách. Žádáme vás 
proto o respektování nastalé situace,“ 
stojí ve stanovisku Stavebního úřadu 
Městského úřadu Zábřeh.  (red)

Oslavy výročí vyvrcholí koncem srpna 
Slavnostmi města

Letošní rok je pro Zábřeh výjimečný. V 
jeho průběhu si řadou akcí a aktivit připo-
mněl a připomíná výročí 770 let od své-
ho založení. Série kulturních, sportovních 
a společenských akcí vyvrcholí poslední 
srpnový víkend Slavnostmi města, které 
budou připomínkou významného jubilea a 
také příležitostí nejen pro všechny Zábře-
žáky, ale i jejich přátele a hosty setkat se a 
společně si užít pohodové chvíle. 

Slavnosti města proběhnou 24. a 25. 
srpna na Masarykově náměstí a v jeho 
okolí. Připraven je atraktivní program 
plný kulturních vystoupení, historických 
prezentací, aktivit pro děti i dospělé a gas-
tronomických zážitků. V sobotu 24. srpna 
bude hlavní scéna patřit umělcům a kape-

lám, které návštěvníky provedou různými 
žánry od popu, přes rock až po ikonické 
melodie nejslavnějšího českého zpěvá-
ka. Ty zazní v podání mladého interpreta 
Kristiána Šebka za doprovodu početné-
ho orchestru na vzpomínkovém koncertu 
Můj vzor, Božský Karel, kterým hudební 
program vyvrcholí. „Kromě toho se ná-
vštěvníci slavností mohou těšit třeba na 
hity zlaté slavice v podání skupiny Ewa 
Farna Tribute Band nebo největší pecky 
legendární slovenské punkrockové kape-
ly Iné Kafe, která vystoupí od 17 hodin,“ 
zve na náměstí Zdeněk David ze Zábřež-
ské kulturní, která celý průběh městských 
slavností zastřešuje. 

 (Pokračování na straně 9)

Vážení přátelé, milí spoluobčané,
v letošním roce slavíme 770 let Zábřeha. Město je poprvé zmíněno na zemském 

sněmu Markrabství moravského, který se konal roku 1254 za účasti Přemysla Ota-
kara II. Slovo město pro nás znamená sídlo, architekturu, náměstí, ulice a domy, 
stavby umístěné v krajině. Město je ale především společenstvím lidí. Podmínkou 
pro společenství jsou vztahy. Vztahy v rodinách, mezi přáteli, sousedy, mezi občany 
našeho města. Vztahy napříč generacemi, a to i těmi, které žily v našem městě od 
samého počátku, lidmi, kteří tudy prošli. Stejně tak s těmi, kteří v Zábřeze budou žít 
a pro které město utváříme.

Našemu městu a sobě navzájem přejme jen to nejlepší.
 Váš František John, starosta



Věra Černá (87) 
Antonín Jašek (74) 
Květoslava Hošková (95) 
Anežka Janíčková (94)
Karel Horníček (88)
Ondřej Till (25) 
Květoslava Daňková (96) 
Petr Vondrášek (63) 
Zdeněk Hlavička (67) 

Rozloučili jsme se
4. 7.
4. 7.
9. 7.

16. 7.
18. 7.
20. 7.
22. 7.
27. 7.
28. 7.

Už čtrnáctý ročník Meziná-
rodních interpretačních kurzů se 
uskutečnil od 7. do 14. července. 
Do Zábřeha tak opět zamířili vý-
znamní umělci, muzikanti a hu-
dební nadšenci z celé republiky i 
z ciziny. Účastníci kurzů měli tra-
dičně možnost nejen získat nové 
poznatky a prohloubit zkušenos-
ti, ale také potěšit se na koncer-
tech pořádaných v koncertním sále 
ZUŠ a kostele svaté Barbory nebo 
na společenských akcích, progra-
mech a workshopech souvisejících 
s kulturou. 

Letošní ročník nabídl frekventantům 
v hudebním oboru výuku hry na klavír, 
housle, violu, violoncello, zpěv a komor-
ní hru, v tanečním pak v klasickém, mo-
derním a jazzovém, floor-work, contem-
porary improvizaci či historickém tan-
ci. V průběhu kurzů se konaly koncerty 
předních sólistů i komorních souborů, 
otevřené workshopy a koncerty účastní-
ků. V tomto roce v Zábřeze vystoupil mj. 

Jan Jiraský s klavírním recitálem k Roku 
české hudby, zahájení kurzů patřilo Pet-
rof Piano Triu.

Na pondělní koncert lektorů naváza-
ly tři koncerty účastníků, kteří předved-
li, jak si v průběhu kurzů rozšířili obzory 
(na snímku). Ke kulturnímu vyžití Mezi-
národních interpretačních kurzů již neod-
myslitelně patří i zahradní slavnost, kte-
rou letos doprovodily tóny kapel Vlny a 
Blackbirds. (red)
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Interpretační kurzy znovu přilákaly 
spoustu mladých umělců

V pátek 20. a sobotu 21. září se uskuteč-
ní volby do zastupitelstev krajů. V pátek 
budou volební místnosti otevřeny od 14 do 

22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. V 
Zábřehu bude tradičně otevřeno 15 voleb-
ních místností:

Krajské volby se blíží 

Zahrada Mateřské školy Zahradní se 
rozrostla o nový zahradní domek, písko-
viště a další hrací prvky, jako jsou autíčko, 
ministaveniště či trojspřeží. Slavnostního 
otevření, 5. června, se zúčastnili nejen děti 
a rodiče, ale také místostarosta Josef Kli-
mek, vedoucí odboru školství, kultury a 
tělovýchovy Blanka Sedlačíková a ředi-
telka školky Ivona Pisková. 

Společně přestřihli pásku a děti mohly 
nové vybavení školní zahrady vyzkoušet. 
Jeho pořízení město podpořilo částkou té-
měř půl milionu korun.  (red)

MŠ Zahradní zdobí 
nové prvky 

Za účelem zlepšení dopravní obsluž-
nosti a ve spolupráci města s Koordiná-
torem Integrovaného dopravního systé-
mu Olomouckého kraje a ZŠ a DDM Kra-
sohled vznikl soubor změn vybraných 
jízdních řádů příměstských autobusových 
linek a doplnění ranního spoje linky MHD 
1. Tato změna vstoupí v platnost 1. září a 
bude se obecně týkat všedních dnů v ob-
dobí školního roku. Změny zlepší doprav-
ní dostupnost pro žáky ZŠ a DDM Kra-
sohled, výrazně zkrátí docházkové vzdá-
lenosti a zvýší bezpečnost dopravy do 
školy a ze školy. Cílem je i využití občany 
při ranním cestování po Zábřehu a cestují-
cími z okolních obcí.

Navrhované změny:
207 Šumperk – Vyšehoří – Postřelmov – 
Zábřeh; 932286 Zábřeh – Olšany – Zbo-
rov – Štíty 

Úprava trasy spoje 57, ten nově obslou-
ží zastávku Zábřeh, Strejcova s příjezdem 
v 7:34, dále pokračuje obvyklou trasou. V 
opačném směru bude odpoledne na lince 
932286, spoj. č. 17 odkloněna trasa přes 
Strejcovu, kde vznikne nová zastávka v 
protisměru s odjezdem ve 14:16.
932272 Zábřeh – Úsov – Klopina – Rohle 
– Uničov; 936001 Skalička – žel. stanice 
– poliklinika – sídl. Výsluní – poliklinika 
– žel. stanice – Skalička; 932289 Zábřeh – 
Lukavice – Lesnice – Zábřeh 

Cestující linky 272, ranního spoje 6 
mohou pokračovat (bez přestupu) na tra-
se MHD 1, spoj 45 i do zastávky Zábřeh, 
IV. Škola (příjezd 7:46). V opačném smě-
ru linka 932289, spoj 14 obslouží nejdří-
ve zastávku Zábřeh, IV. škola ve 13:59 a 
dále pokračuje klasickou trasou do Lesni-
ce, Leštiny atd.

Návrhové jízdní řády jsou zveřejněny v 
aktualitách na webu města. Finální podo-
ba jízdních řádů, která má být dopravcem 
schválena koncem srpna, bude pro zájemce 
i v tištěné podobě k dispozici na obou po-
datelnách městského úřadu.  (red)

Změny jízdních řádů 
autobusové a městské 

hromadné dopravy 

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 30. jednání 

v úterý 2. července mj. zabývala i ná-
sledujícími materiály:

• Schválila poskytnutí propagač-
ních materiálů města ve výši 23.665 
Kč na akci Mezinárodní interpretační 
kurzy Zábřeh pro Základní uměleckou 
školu Zábřeh.

• Schválila MŠ Pohádka ve škol-
ním roce 2024/25 udělení výjimky z 
nejvyššího počtu dětí ve dvou běž-
ných třídách mateřské školy na počet 
28 dětí.

• Schválila poskytnutí investič-
ního transferu 500.000 Kč ZŠ Škol-
ská na pořízení nového konvektoma-
tu, udělila škole souhlas s převodem 
138.000 Kč z fondu rezervního do 
fondu investic na tento účel i souhlas 
s podáním žádosti o dotaci prostřed-
nictvím MAS Horní Pomoraví.

• Udělila souhlas ZŠ Školská a ZŠ 
B. Němcové se zapojením škol do 6. 
výzvy MAS Horní Pomoraví.

• Schválila poskytnutí dotace 
50.000 Kč pro spolek Břeh na akci 
Welzlův kvadriatlon.

• Souhlasila s udělením věcných 
darů prvním třem vítězným týmům 9. 
Sportovních her seniorů.

• Souhlasila s tím, aby bylo v bu-
dově stavby občanského vybavení v 
Hněvkově č. p. 70 a přilehlých po-
zemcích umožněno provádění kyno-
logických výcviků dle případných žá-
dostí.

• Schválila pronájem parkovací-
ho stání č. 11 v budově Nerudova 7 za 
cenu 1.050 Kč/měsíc.

• Schválila na základě vyhodnoce-
ní podaných nabídek uzavření smlou-
vy na opravu střechy MŠ Severáček 
se společností W.H.A. system v ceně 
1.264.450 Kč. 

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě na přeložku kanalizační pří-
pojky na městském stadionu se spo-
lečností TOP Servis, který upravuje 
cenu díla o dodatečné práce a o prá-
ce nerealizované. Původní cena díla 
1.299.635 Kč se navyšuje a činí nově 
1.443.131 Kč.

• Schválila doporučený výsledek 
veřejné zakázky na rozšíření kamero-
vého systému v centru města. V soutě-
ži zvítězila nabídka společnosti Merit 
group. (red) 

Č. okr. Pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v ulici Adresa sídla volebního okrsku

1

Dvořákova, Havlíčkova, Jílová, K Vápeníkám, 
Ladislava Fialy, Magdaleny Vizovské, 
Na Vyhlídce, Na Výsluní, Nemilská, Oborník, 
Stanislava Lolka, Slunná, U Vodárny,  
V Hliníku, Dolní Bušínov

Plavecký areál Zábřeh, 
Oborník 39 

2

Farní, Indrova, Jiráskova, Jana Welzla, 
Komenského, Kopečná, Lidická, Malodvorská, 
Masarykovo náměstí, Na Farském, Radniční, 
Tůmova, Za Pivovarem, Ztracená, Žižkova,  
Na Klotzmance

SŠ soc. péče a služeb – internát, 
Komenského 15

3 Boženy Němcové, Na Hrádku, Pod Račicí, 
Smetanova, Sokolská, Třebízského, Zahradní

Základní škola, 
Boženy Němcové 15

4
Krumpach, Malá strana, Morávkova, 
Nad Lihovarem, Sušilova, U Bořin, Valová, 
U Horního rybníka

Katolický dům, 
Sušilova 38

5

Alšova, Bezručova, Dlouhá, Háječkova, 
Krátká, Lesnická, Luční, Mánesova, 
Na Hejtmance, náměstí 8. května, Polní, 
Postřelmovská, Příční, Třešňová, U Dráhy, 
Úzká, Závořická, Zelená

SŠ soc. péče a služeb, 
Bezručova 2a

6 Severovýchod č. 1 – 22, Svobodov, Strejcova Základní škola, Školská 11

7 Javorová, Severovýchod č. 23 – 53, 
Květinová

ZŠ a DDM Krasohled, 
Severovýchod 26

8 Kozinova, náměstí Osvobození, Nerudova, 
Školská, Žerotínov, Dvorská

Dům s byty zvláštního určení, 
Nerudova 7

9 Kosmonautů, Na Řádkách, Spojovací, 
17. listopadu, 28. října Gymnázium, nám. Osvobození 20

10
Československé armády, Křížkovského, 
Tunklova, V Opravě, Sadová, Na Křtaltě, 
Leštinská

Městský úřad Zábřeh, 
nám. Osvobození 15

11
Cihlářská, Na Nové, Na Zábrančí, 
Obránců míru, Olomoucká, Potoční, Ráječek, 
Rybářská, Říční, Sázavská, U Nádraží, Vodní

Mateřská škola Ráječek 6

12
Humenec, Kahlikova, Ku Dráze, Na Drahách, 
Palackého, Pod Březinou, Pod Strání, 
Pod Zámečkem, Rudolfov, Rudolfa Pavlů, 
Skalička, U Sázavy, V Háječku

Klubovna SDH, Skalička 41

13 Hněvkov Místnost os. výboru, Hněvkov 64

14 Pivonín Místnost os. výboru, Pivonín 9

15 Václavov Kulturní dům, Václavov 89

Poslední týden v červnu se v Českých 
Budějovicích konala olympiáda dětí 
a mládeže. Zábřežská rodačka Barbo-
ra Ondráčková, která zastupovala Olo- 
moucký kraj, si hned první den suverén-
ně dojela ve slalomu na kajaku i singl 
kánoi pro dvě zlaté medaile. Druhý den 
navázala slalomovými hlídkami, kde 
s týmy získala 2. místo na kajaku a 3. 
příčku na kánoi. Poslední den ve sprin-
tech zpečetila svoje úspěchy zlatou me-
dailí na kajaku a bronzem na singl ká-
noi, v kajakové hlídce si na závěr do-
pádlovali pro další 1. místo.

Svými úspěchy si zajistila nejen místo 
vlajkonoše na závěrečném ceremoniálu, 
ale také diváckou vstupenku na podporu 
českých reprezentantů na Letních olym-
pijských hrách v Paříži.  (red)

Mladá kajakářka 
zazářila

Dne 21. srpna 1968 vpadla do Čes-
koslovenska vojska Varšavské smlou-
vy. Města se změnila v bojiště. Tekla 
krev, umírali lidé. Země se potom na 
dvacet let pohroužila do normalizace. 
Milion chvilek pro demokracii pořádá 
ve spolupráci s Pamětí národa v úterý 
20. srpna od 17.30 hodin v Katolickém 

domě promítání tematického dokumen-
tu Se Sovětským svazem na věčné časy 
– Olomoucko 1968 z dílny Paměti ná-
roda a následnou besedu s častým hos-
tem, dokumentaristou Františkem Vr-
bou, jako memento doby, kdy křehký 
příslib svobody převálcovaly pásy so-
větských tanků.  (red)

Film a beseda připomenou okupaci 1968 
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14. září 2024
6. ročník běžeckého závodu v historickém centru města Šumperka

Závody dětí, jednotlivců na 10 km a 3 km a závod štafet.

Registrujte sebe a své děti online na
www.sumperun.cz

NOVÝ START
U HOTELU PERK 

A NOVĚ UPRAVENÁ
TRAŤ

             TOČENÉ PIVO • ALKO/NEALKO NÁPOJE • ZAHRAJE DJ 

                        SKÁKACÍ HRADY • ZORBING 
                  MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ  PROGRAM PRO DĚTI

OD 15:00 H

7. 9. 2024 • od 13 hodin • hrište nemile

Zverinové hody

HLEDÁ!
PLAVECKÝ AREÁL ZÁBŘEH

STROJNÍKA
Požadujeme

Nabízíme

Stabilní zaměstnání

Motivující finanční ohodnocení

Zaměstnanecké benefity

Možnost seberealizace

Samostatnost a spolehlivost

Vzdělání ÚSO 

Časovou flexibilitu

Zdravotní způsobilost

KONTAKTUJTE  NÁS NA
vedouci@zabreh-bazen.cz

nebo na tel. čísle: 608 256 889

NÁSTUP
IHNED

TRADIČNÍ 
VÝROBCE 

OKEN A DVEŘÍ

PLAST
HLINÍK

DŘEVO

Okna, dveře i posuvné systémy na míru
Plast, hliník, dřevo, plastohliník i dřevohliník
Odborné poradenství při výběru
Bezplatné zaměření, odborná montáž
Záruční a pozáruční servis
Nezávazná a bezplatná cenová nabídka

Zábřežská 69/41 
Šumperk
E tomas.krobot@ri-okna.cz 
T +420 777 777 537
www.ri-okna.czOTEVŘENO

NOVĚ

OTEVŘENO
NOVĚ



Dne 27. srpna vzpomeneme její narozeniny.  
S láskou vzpomínají rodiče a příbuzní.

„Čas plyne, ale bolest v srdci zůstává.“
Nejsmutnějším dnem našeho života zůstane  

15. srpen 1985, kdy tragicky zemřela ve věku 17 let  
naše drahá a jediná dcera

 Milenka Fingerová. 
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ze Skaličky.
S láskou a úctou vzpomíná manželka,  

dcera a vnoučata Jakub a Sofie. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 18. srpna 2024 uplyne  
5 let od úmrtí pana

Petra Svobody 

S láskou vzpomíná  
dcera Radka s rodinou. 

Dne 5. července 2024 by oslavila  
80. narozeniny paní 

Jarmila Hlavatá . 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Manžel Zdeněk, dcera Iva, syn Radek. 

Dne 28. srpna 2024 to budou 3 roky, 
co nás opustila paní

Ludmila Gottwaldová . 

LÉTO
U

ZÁMKU

LETNÍ KINO

KONCERT

20:30

19:00

22.8.

29.8.

15.8. BARBIE

ATOM + MILOŠ DODO DOLEŽAL

GUMP - JSME DVOJKA
LETNÍ KINO20:00

MASARYKOVO NÁMĚSTÍAMFITEÁTR PŘED ZÁMKEM ZÁBŘEH

PARTNEŘI

KINO / VSTUPENKY ONLINE NA KINORETRO.CZ A KULTURAK.INFO 
KONCERTY / VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

R Y Z Í P I V O Z H O R

R Y Z Í P I V O Z H O R

TANEČNÍ
PRO MLÁDEŽ

POD VEDENÍM

MANŽELŮ

KOLČAVOVÝCH

VÍCE INFORMACÍ  NA WWW.KULTURAK.INFO

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK 12.9.2024

OD 24.9.2024OD 24.9.2024OD 24.9.2024OD 24.9.2024OD 24.9.2024

Více informací na tel. 583 468 244 nebo e-mailu jana.krasulova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

na pozicích 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

z Rovenska.
S láskou a bolestí v srdci vzpomínají manželka 

Jana a dcery Iveta a Jana s rodinami.

Dne 31. srpna 2024 uplynou 4 roky,  
co nás navždy opustil pan

Josef Blažko  

Utichlo srdce, zůstal jen žal, 
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Tradiční bohaté občerstvení, kryté posezení. 

Pro děti kolotoč a jiné atrakce. Mažoretky. 

od 17.00 taneční večer pod širákem s DJ ČADA 

 
 
              Srdečně zvou Naplaveniny  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Tradiční bohaté občerstvení, kryté posezení. 

Pro děti kolotoč a jiné atrakce. Mažoretky. 

od 17.00 taneční večer pod širákem s DJ ČADA 

 
 
              Srdečně zvou Naplaveniny  
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Masarykovo náměstí

SLAVNOSTI.ZABREH.CZ

SOBOTA 24. 8. | otevření areálu 13:00

NEDĚLE 25. 8. | otevření areálu 9:00

Vstup na slavnosti města je ZDARMA.
Změna programu vyhrazena.

slavnosti pořádají slavnosti podporují

24. 
25. 8.
2024

#slavímespolečně

hlavní scéna | 13:30 – 23:00 | Masarykovo náměstí

open air galerie | za starou radnicí (ul. Komenského)

výběr z fotografií přihlášených do soutěže Zábřeh – moje město 

chrám sv. Bartoloměje

#slavímesdětmi

vedlejší scéna | 14:00 – 18:30 | amfiteátr před zámkem
& travnatá plocha pod náměstím

lezecká stěna, skautská táborová osada, zábavné soutěže a aktivity pro 
nejmenší, dočasné tetování, malování na obličej, barber shop, lukostřelba, 
ukázky a interaktivní stanoviště hasičů a mnoho dalšího

okolí Kapří fontány (za městským úřadem)

lunapark – zábavní hodové atrakce pro děti i dospělé

#slavímevpohodě

Holba – ryzí pivo z hor, pivo Welzl, Dekafto kafe, Vinárna Kamelie, Prosecco 
Popler, Bar Retro, belgické hranolky, americké BBQ, zmrzlina plná pravého 
ovoce, hot dog na korejský způsob, autentická indonéská a egyptská 
kuchyně, tradiční česká kuchyně, palačinky, retro burgery a mnoho dalšího

#slavímesúctou

muzeum v Domě Pod Podloubím | sobota 14:00, 15:30 a 17:00 | neděle 10:00

JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM | komentované prohlídky (město na starých pohlednicích a fotografiích)
prezentace modelu zábřežské sochy T. G. Masaryka

kino Retro | 14:00, 16:00 a 18:00

Černobílé ohlédnutí | promítání dokumentárních záznamů místních filmařů
(střípky z historie města minulého století)

farní muzeum ve věži chrámu sv. Bartoloměje

prohlídky expozic, Depositum Liturgiae - expozice liturgických předmětů, 
lapidárium, poklad mincí, historie chrámových zvonů, patro se zvonovým 
souborem

zámecké sklepy (budova městského úřadu)

prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s  degustací vín z  tradičního 
Vinařství Osička Velké Bílovice

#slavímespřesahem

hlavní scéna | 9:30 – 11:00 | Masarykovo náměstí

11:30 – 11:55 | chrám sv. Bartoloměje

varhanní koncert v podání Miroslava Sitty a Františka Dořáka

15:00 | zahrada za Katolickým domem

FARNÍ DEN | cimbálovka, divadélko a atrakce pro děti, setkání s nunciem

TRUBAČI Zábřeh | úvodní fanfáry, zahájení slavností

BOTOX | kapela s muzikálovými zpěváky Janem Kopečným a Petrem Ryšavým

EWA FARNA TRIBUTE BAND | hity zlaté slavice

INÉ KAFE | legendární slovenská punkrocková kapela

ŠROUBY & MATICE | revival band kapely Mandrage

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL | Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta

OHŇOVÁ SHOW

13:30 - 14:00 
14:00 - 15:00 
15:30 - 16:30 
17:00 - 18:00 
18:30 - 19:30 
20:30 - 22:00
22:30 

Divadlo Buřt: O kóče a pséku | klauneriózní pohádka pro velké i malé diváky

Cirkus LeVitare | interaktivní kejklířská show a žonglérský workshop (16:10 – 17:10)

Cirk Atum | závěsná akrobacie

Barbaři | skupina historického šermu

14:00 - 15:00 
15:30 - 16:00 
16:30 - 17:00 
17:30 - 18:30 

slavnostní polední zvonění
svátostné požehnání

12:00 
14:30 

moderuje SONIA EDDE | Rádio Kiss

prezentace k 25. výročí Tříkrálové sbírky | výstava velkoformátových fotografií

prodejní stánky držitelů značky Jeseníky originální produkt
prodej upomínkových předmětů s logem oslav 770 let města

liturgický průvod
SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA MĚSTO | celebruje apoštolský nuncius
v České republice, Mons. Jude Thaddeus Okolo

JAZZOVÁ MŠE JAROMÍRA HNILIČKY | orchestr Moravia Big Band a smíšený pěvecký sbor Amate

žehnání historického erbu města
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SOBOTA 24. 8. | Masarykovo náměstí
areál otevřen od 13:00
LEGENDA
1  scéna #slavímespolečně
2  scéna #slavímesdětmi
3  výstava v muzeu
4  promítání v kině
5  farní muzeum
6  zámecké sklepy
7  open air galerie
8  regio produkty
9  skautská osada
10 paintballová střelnice
11  malování na obličej
12  Kátin svět

13  barber shop
14  lezecká stěna
15  dětská herna
16  lunapark
17  lukostřelba
18  šermíři
19  mladý hasič
20 gastro zóna
21  gastro zóna
22  zdravotník
23  info stánek
24  mobilní WC



Můj vzor, Božský Karel – tak se jme-
nuje velkolepý vzpomínkový koncert 
v podání mladého interpreta Kristiá-
na Šebka za doprovodu orchestru, kte-
rým vyvrcholí sobotní hudební program 
na hlavní scéně. Koncert, který zaruče-
ně nadchne publikum jakéhokoli věku, 
s pokorou mapuje celou hudební kariéru 
největšího českého zpěváka, jeho životní 
cestu, a je doplněný i o příběhy jednot-
livých písní. 

„Karel Gott se stal mým vzorem a je jím 
dodnes. Jeho písně zpívám od útlého dět-
ství. Ještě za dob jeho vystupování vznik-
la myšlenka vzdát mu hold a tyto nádher-
né melodie šířit dál. Po jeho odchodu jsme 

tyto plány odložili s obavou, že budeme po-
važováni za opovážlivé, teprve nyní si trou-
fáme náš projekt představit světu,” uvedl k 
projektu zpěvák Kristián Šebek.

Kristián Šebek zazpívá písně Karla Gotta 

Fotografie v plenéru
Už na jaře vyhlásilo město ve spolu-

práci s kulturní komisí fotosoutěž Zábřeh 
– moje město, do níž zaslaly asi tři desít-
ky účastníků na 120 soutěžních fotografií. 
Výsledky soutěže budou oficiálně vyhlá-
šeny na vernisáži, která se uskuteční při 
zahájení Dnů evropského dědictví 20. září 
2024 v prostorách ZUŠ. Kromě toho se s 
některými fotografiemi setkají návštěv-
níci Slavností v improvizované venkovní 
galerii, která vznikne v prostoru bývalých 
garáží za starou radnicí. „Zveřejněním 
snímků chceme podpořit místní amatérské 
fotografy, ale také upozornit na zajímavý 
prostor, který před několika lety vznikl pří-
mo v historickém centru města,“ vysvětlil 
Zdeněk David ze Zábřežské kulturní.

Návštěvníci Slavností budou moci ve 
food zóně ochutnat řadu gastronomic-
kých specialit. „Dali jsme si záležet na 
tom, aby se na Slavnostech prezentovaly 
producenti s těmi nejlepšími reference-
mi. Základní podmínkou byla prvotřídní 
kvalita,“ uvedl Vratislav Jarmar, mj. or-
ganizátor věhlasného food festivalu Jíd-
lo na ulici. Kromě tradičního zlatavého 
moku z Hanušovic a z místního pivova-
ru Welzl se návštěvníci mohou těšit na 
výbornou kávu, kvalitní francouzská a 

španělská vína, prosecco z vyhlášené-
ho italského vinařství Ciodet nebo širo-
ký výběr nejen karibských rumů z míst-
ního Baru Retro. Ochutnat bude možné 
mimo jiné belgické hranolky, americké 
BBQ, hot dog na korejský způsob, au-
tentickou indonéskou nebo egyptskou 
kuchyni a samozřejmě také tradiční čes-
ké pokrmy. Chybět nebudou ani slad-
ké delikatesy nebo Smoothina – zmrz-
lina plná pravého ovoce. Nabídka bude 
opravdu bohatá.

Food zóna bude lákat na gastronomické zážitky

Ve spolupráci 
se šumperským 
muzeem měs-
to připravilo re-
prezentativní vý-
stavu starých po-
hlednic a foto-
grafií Zábřeha. Ta 
bude od 24. srpna 
do poloviny listo-
padu otevřena v 
Domě Pod Pod-
loubím – v rene-

sančních místnostech v přízemí muzea.

„Výstava bude zachycovat město v prů-
běhu 19. a 20. století – z této doby vychází 
také materiály ve sbírkách muzea. Někte-
ré snímky se sice již v literatuře objevily, 
ale některé dosud nebyly zveřejněny. Foto-
grafie budou řazeny tematicky a uspořádá-
ny na zhruba čtyřiceti panelech. Ke každé-
mu snímku bude připojen poměrně obsáhlý 
popisek,“ informovala kurátorka výstavy 
Mgr. Michaela Kollerová.

V návaznosti na výstavu město vydá 
také více než stostránkový reprezentativní 
katalog obsahující nejzajímavější snímky z 
výstavy.        

Jak šel čas Zábřehem – reprezentativní 
výstava v muzeu

Jazzová mše je neortodoxní spojení 
dvou hudebních forem – klasiky a jaz-
zu, které na konci šedesátých let minulé-
ho století napsal legendární trumpetista 
brněnského orchestru Gustava Broma a 
skladatel Jaromír Hnilička (1932–2016). 
V 70. letech sklidila „Missa Jazz“ velký 
úspěch v západní Evropě. Mše má kon-
certantní charakter, je komponována pro 
plně obsazený jazzový big band a klasic-
ky školený sbor. V Zábřehu zazněla pod 
otevřeným nebem poprvé 29. srpna 2004 
při oslavách 750 let města.

Po dvaceti letech se dočká nového pro-
vedení, a opět open air. Postará se o něj 
v neděli 25. srpna zábřežský orchestr Mo-
ravia Big Band pod vedením uměleckého 
vedoucího Pavla Doubravy ve spolupráci 
se smíšeným pěveckým sborem Amate.

Jazzová mše Jaromíra 
Hniličky po 20 letech

Iné Kafe nabídne svoje největší hity 

Očekávanou hudební událostí zábřež-
ských Slavností bude také koncert sloven-
ské punk-rockové legendy Iné Kafe. Ta se 
v Zábřehu objeví po dlouhých 11 letech, 
v roce 2013 zde vystoupila naposledy – 
jako headliner na festivalu 7apůlfest. Ka-
pela s domovskou stanicí v Bratislavě se 

na pódiích dávno přesahujících slovenské 
hranice pohybuje od roku 1995. Je pravda, 
že za svoji éru si prošla i bezkoncertním 
obdobím 2006–2010, přesto se po restar-
tu dostala znovu do hledáčku příznivců 
dobré muziky. Během své kariéry získala 
mnohá ocenění včetně několika platino-
vých desek za prodaná alba. Určitě se mů-
žeme těšit na průřez bohatou tvorbou, kte-
rou do nás vypálí v posílené sestavě o dru-
hou kytaru. „Fanúšikom odpálime z drvi-
vej väčšiny najväčšie hity. Pridáme k tomu 
aj zopár noviniek a tiež možno oprášime 
niekoľko skladieb, ktoré sme dlho nehra-
li. Chystáme aj nejaké prekvapenia, príďte 
a uvidíte,“ láká na zábřežské vystoupení, 
které startuje v 17 hodin, frontman kapely 
Vratko Rohoň.

Nedělní slavnostní mši svatou bude ce-
lebrovat apoštolský nuncius v České re-
publice, Jeho Excelence arcibiskup Jude 
Thaddeus Okolo. O koho se jedná? Arci-
biskup Okolo se narodil v roce 1956 v Ni-
gérii. Na kněze byl vysvěcen 2. července 
1983. O sedm let později vstoupil do di-
plomatických služeb Svatého stolce a pů-
sobil na apoštolské nunciatuře na Srí Lan-
ce, Haiti, Antilách, ve Švýcarsku, České 
republice a Austrálii. V roce 2008 byl jme-
nován apoštolským nunciem ve Středoaf-
rické republice a Čadu, později v Domi-
nikánské republice a v Portoriku. V roce 
2017 byl arcibiskup Okolo jmenován nun-
ciem v Irsku, kde působil až do 1. května 
2022, kdy se na základě jmenování pape-
že Františka stal novým apoštolským nun-
ciem v České republice.

Hovoří anglicky, italsky, francouzsky, 
německy, španělsky a také česky.

Kdo je Jude Thaddeus 
Okolo? 

Zábřežské Slavnosti nabídnou také pes-
tré vyžití pro dětské návštěvníky všech vě-
kových kategorií. Na travnaté ploše pod 
náměstím, ale hlavně v amfiteátru před 
zámkem a za ním, v okolí Kapří fontány, 
na ně čeká spousta zábavy. 

Na vedlejší scéně před zámkem pozve 
divadlo Buřt malé i velké diváky na variaci 
klasické pohádky Josefa Čapka s názvem 
O kóče a pséku. Představení je plné im-
provizace, hry s předměty a kontaktu s di-
vákem. Ten nabídne také kejklířská show 
Cirkusu LeVitare, na níž naváže žonglér-
ský workshop. Cirkusovou akrobacii před-
staví soubor Cirk Atum a pohled do drsné-
ho období raného středověku zase skupina 
historického šermu Barbaři.

Program doplní aktivity na lezecké stě-
ně zábřežských Lezců, ve skautské osadě 
oddílu Skalák nebo na stanovištích připra-
vených Mateřským a rodinným centrem 
Hnízdo. Chybět nebude dočasné tetování, 
malování na obličej, spoustu adrenalinu 
nabídne paintballová střelnice či interak-
tivní stanoviště zábřežských hasičů. Tra-
diční lunapark se zábavními atrakcemi pro 
děti i dospělé mohou příchozí tentokrát na-
vštívit v okolí Kapří fontány za zámkem.

Děti si vyzkouší  
i cirkusové dovednosti

Během výstavy Jak šel čas Zábřehem 
bude v muzeu prezentován i sádrový mo-
del sochy Tomáše Garrigue Masaryka, 
která měla být v Zábřehu vztyčena po 2. 
světové válce. K tomu ale nikdy nedošlo.

Ve městě stávala socha prvního česko-
slovenského prezidenta již v období první 
republiky. Tu odstranili nacisti. Po skon-
čení války se chystalo pořízení nové Ma-
sarykovy sochy, veřejná sbírka v roce 
1946 vynesla přes 168 tisíc tehdejších ko-
run. Zhotovením sochy byl pověřen ro-
dák z nedaleké Leštiny, akademický so-
chař Antonín Berka (1905–1995) působící 
v té době v Zábřeze. V roce 1948 byl již 
sádrový model hotový, k realizaci sochy 
ale nedošlo vlivem komunistického puče. 
V roce 1968 byla opět snaha sochu nechat 
odlít, srpnové události ale i to znemožnily.

V loňském roce se podařilo zábřežským 
patriotům v čele se starostou Františkem 
Johnem objevit sádrový model sochy, vy-
dražit jej v aukční galerii a převézt do Zá-
břeha.

V muzeu bude k vidění 
i socha Masaryka

Prezentační a prodejní stánek zábřež-
ského infocentra nabídne návštěvníkům 
sobotních Slavností pestrou paletu upo-
mínkových předmětů, které se mohou stát 
hezkou památkou na letošní výročí měs-
ta. „Zájemci si budou moci vybrat z širo-
ké nabídky upomínkových předmětů s lo-
gem připomínajícím 770 let našeho měs-
ta, k dispozici bude například blok s pro-
piskou, hrnek, šátek, odznáček nebo taška, 
tričko a řada dalších drobností. Pro sbě-
ratele a turisty jsme připravili také výroč-
ní turistickou známku a novou turistickou 
vizitku s povedenou fotografií Domu Pod 
Podloubím od místní fotografky Ivany Br-
zobohaté,“ láká ke stánku infocentra jeho 
vedoucí Iva Kovářová.

V nabídce bude rovněž výpravná publi-

kace Jak šel čas Zábřehem vytvořená péčí 
pracovníků Vlastivědného muzea v Šum-
perku. Ta obsahuje desítky zajímavých fo-
tografií a pohlednic města tvořící pestrou 
mozaiku jeho historie od konce 19. do 90. 
let minulého století.

Stánek infocentra nabídne předměty  
s logem oslav

Málokdo z běžných návštěvníků města 
tuší, že se v podzemí zámku (dnes sídla 
městského úřadu) nacházejí pozoruhod-
né sklepy, které dokládají minulost zdej-
šího zámeckého sídla. Podzemní prostory 
se dlouhé desítky let nevyužívaly, díky če-
muž jsou dochované téměř v původní po-
době klenutých barokních sklepů. Dlouho 
také byly, až na drobné výjimky, veřejnos-
ti nepřístupné. Nedávno nechala radnice 
provést ve sklepeních poměrně rozsáhlé 
úpravy, včetně vybudování nové toalety. 
Návštěvníci Slavností tak budou mít je-
dinečnou příležitost tyto zrekonstruované 
prostory navštívit a prohlédnout si je.

Návštěvu tajemného zámeckého skle-
pení si navíc budou moci zpříjemnit degu-
stací kvalitních vín z rodinného vinařství 
rodu Osičků z Velkých Bílovic.

Zámecké sklepení 
pozve na degustaci

Hned třikrát promítne zábřežské kino 
během sobotního odpoledne unikátní fil-
mový dokument Černobílé ohlédnutí. Jed-
ná se o koláž filmových záznamů zábřež-
ských nadšenců, které vznikaly v průbě-
hu minulého století a zachycují život ve 
městě od doby před vypuknutím 2. světo-
vé války až do 80. let. „Černobílé ohléd-
nutí vzniklo zásluhou zábřežského filmaře 
Martina Strouhala a jeho týmu a dnes je 
vlastně dokumentem i o době svého vzniku 
– snímek se totiž poprvé promítal už před 
dvaceti lety k výročí 750 let města Zábřeh. 
Použité filmové materiály pocházely z ar-
chivu Jana Šmída a Klubu filmových ama-
térů, který v 70. a 80. letech působil pod 
křídly kulturního domu,“ připomněl Zde-
něk David. V průběhu roku 2004 a na po-
čátku roku následujícího se film dočkal v 
kině Retro neuvěřitelných třinácti repríz.

Černobílé ohlédnutí 
– unikátní filmový 

dokument
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Areál, ve kterém probíhají Slavnosti města Zábřeh ve dnech 24. a 25. 8. 2024 (dále jen 
Slavnosti), není vymezen pevnými body (plot, zábrany atd.), ale má své hranice vyzna-
čené v mapě areálu (viz strana 6), kde je návštěvník (zejména z bezpečnostní důvodů) 
povinen dodržovat tato pravidla:
I. Každý návštěvník je povinen chovat se v areálu tak, aby svým jednáním  
 neohrožoval bezpečnost jiných osob a nepůsobil škodu na zařízení či majetku  
 umístěném v areálu. 
 Dále je povinen se chovat tak, aby svým jednáním neomezoval či neobtěžoval jiné 
 osoby.  
II. Pořadatel si vyhrazuje právo zamezit vstupu do areálu podnapilým osobám nebo  
 osobám pod vlivem jiných návykových látek. 
III. Pořadatel si vyhrazuje právo zamezit vstupu do areálu osobám se psy nebo jinými  
 zvířaty. 
 V prostoru areálu musí být pes z důvodu bezpečnosti návštěvníků na vodítku a  
 s košíkem.
IV. Vnášení skleněných lahví a sklenic do areálu je přísně zakázáno.  Kontroly mohou  
 probíhat po celém areálu. Pokud pořadatel zjistí porušení tohoto zákazu, budou  
 předměty návštěvníkům odebrány.
V. Do areálu Slavností je přísně zakázáno vnášet hořlaviny, zbraně, drogy, omamné  
 látky, pyrotechnické předměty, laserová ukazovátka a manipulovat s nimi.  
 V případě porušení tohoto nařízení budou tyto předměty odebrány a návštěvník  
 může být vykázán z areálu.
VI. V areálu je zakázána jízda na kole, koloběžce či jiném dopravním prostředku, a to  
 s ohledem na předcházení vzniku úrazů. 
 Pořadatel neodpovídá za případné poškození či ztrátu dopravního prostředku  
 (kola, koloběžky atd.) umístěné v areálu. Návštěvník je povinen dostatečně zajistit  
 svůj dopravní prostředek před ztrátou.
VII. V areálu Slavností je zakázáno provádět politickou propagaci. 
VIII. Návštěvník se vstupem do areálu Slavností zavazuje dodržovat tato pravidla, dbát  
 pokynů pořadatele, bezpečnostní služby (security), Městské policie Zábřeh  
 a Policie ČR.
 Dodržování těchto pravidel je oprávněna kontrolovat pořadatelská a bezpečnostní 
 služba organizátora (security), která je oprávněna v případě, že osoba bude  
 porušovat pravidla stanovená v tomto návštěvnickém řádu, takovouto osobu  
 vykázat z areálu Slavností.
IX. V rámci Slavností mohou být pořadateli pořizovány obrazové a zvukové záznamy  
 určené k propagačním, ilustračním nebo zpravodajským účelům. Záznamy budou  
 užity v souladu s příslušnými právními předpisy.
 Návštěvník Slavností bere na vědomí, že k pořizování těchto záznamů není ve  
 smyslu § 89 občanského zákoníku zapotřebí jejich souhlasu, jsou-li tyto záznamy  
 použity přiměřeným způsobem a není-li toto použití v rozporu s jejich  
 oprávněnými zájmy.
 Pořadatel nenese odpovědnost za obrazové či zvukové záznamy pořízené  
 a zveřejněné jinými subjekty.

Vstup do areálu, v němž se konají slavnosti města, je zdarma.
Při příležitosti Slavností je v městském muzeu v Domě Pod Podloubím připravena výsta-
va Jak šel čas Zábřehem prezentující soubor více než tří stovek pohlednic a fotografií z 
období od konce 19. století do 90. let 20. století. S pomocí tohoto reprodukovaného ob-
razového materiálu si návštěvníci připomenou proměny zábřežských ulic či náměstí, vý-
znamné historické události a další střípky ze života zdejších obyvatel v minulosti. 
Vstupenku na komentované prohlídky k výstavě Jak šel čas Zábřehem lze zakoupit v 
předprodeji online na slavnosti.zabreh.cz, nebo v infocentru. Kapacita je max. 30 osob 
ve skupině, začátky prohlídek byly stanoveny takto: sobota 24. 8. – 14:00, 15:30 a 17:00; 
neděle 25. 8. – 10:00. Již zakoupené vstupenky nelze vrátit ani změnit na jiný termín.
V případě nevyčerpané kapacity lze zbývající místa zakoupit před prohlídkou v poklad-
ně muzea. Vstupné je jednotné a činí 40 Kč.
Vstupné na promítání dokumentu Černobílé ohlédnutí v kině Retro a do farního muzea 
ve věži chrámu sv. Bartoloměje je dobrovolné. Vstup do zámeckých sklepů pod budo-
vou městského úřadu je volný.
Provozovatelé zábavních atrakcí v okolí Kapří fontány si stanovují vlastní ceník.

Žádáme obyvatele a návštěvníky města, aby už před konáním Slavností a během nich re-
spektovali dopravní značení na Masarykově náměstí a přilehlých ulicích. Předejde se tak 
možným nepříjemnostem (pokuta, popř. odtah vozidla).

Uzavírka:

1. etapa
Dolní část Masarykova nám. bude z důvodu přípravy akce uzavřena již ve čtvrtek 22. 8. 
od 6:00 s tím, že bude umožněn průjezd náměstím z ul. Farní.

2. etapa
Celé Masarykovo nám. bude pro parkování a průjezd vozidel uzavřeno od pátku 23. 8. 
od 6:00 s tím, že:
- bude zajištěn průjezd do ul. Radniční,
- nebude možné parkovat na parkovacích stáních před starou radnicí a před Domem 
Pod Podloubím,
- na ul. Farní, která bude obousměrná, bude platit zákaz zastavení,
- pro vjezd vozidel bude uzavřena i dlážděná plocha za městským úřadem.

3. etapa
Na Masarykově náměstí bude možné opět parkovat nejpozději od neděle 25. 8. 18:00 
(kromě jeho dolní části, která bude zpřístupněna během pondělního dopoledne 26. 8.).
Děkujeme za pochopení!

Pro parkování osobních automobilů doporučujeme využít tato parkoviště:
- za kulturním domem (podél ul. Postřelmovská)
- před kulturním domem (podél ul. Československé armády)
- na nám. Osvobození, v ul. Školská a na nám. 8. května
- podél ul. Dvorská (nad křižovatkou s ul. Sušilova)
- před ZŠ B. Němcové
a popř. parkoviště místních supermarketů a parkoviště v prostoru přednádraží.

Upozorňujeme návštěvníky, že na dopravu ve městě bude v průběhu Slavností 
dohlížet posílená městská i státní policie, která bude pokutovat všechny doprav-
ní přestupky, především pak parkování na soukromých pozemcích, chodnících a 
travnatých plochách.

Pro návštěvníky Slavností jsou k dispozici mobilní ekologické toalety s umyvadly, a 
to v dostatečném počtu, stejně jako toalety pro imobilní občany.
Návštěvníci mohou použít také veřejné WC na ul. Valová 5, které bude z důvodu ko-
nání Slavností výjimečně otevřeno i o víkendu:
- sobota 24. 8. od 12:00 do 18:00
- neděle 25. 8. od 8:00 do 12:00
V sobotu 24. 8. lze od 14:00 do 19:00 omezeně využít také toalety v kině Retro (Far-
ní 14). 

V areálu je po dobu konání Slavností přítomna zdravotní služba (stan označený sym-
bolem červeného kříže na bílém poli). Zdravotnická asistence poskytuje pouze základ-
ní a akutní ošetření. V případě potřeby zprostředkuje převoz do nejbližšího nemocnič-
ního zařízení nebo předání do péče Zdravotnické záchranné služby.
Linky tísňového volání v případě nouze: 155 – Zdravotnická záchranná služba,  
158 – Policie, 150 – Hasiči, 112 – Jednotné evropské číslo tísňového volání (SOS).

Návštěvníkům Slavností bude po celém areálu k dispozici dostatečný počet velkoob-
jemových kontejnerů k třídění plastu, papíru a směsného odpadu. 
Můžete pomoci nám všem od zbytečného odpadu tím, že ho hodíte do správného kon-
tejneru k dotřídění a dalšímu zpracování – recyklaci. Navíc si budeme moct užít Slav-
nosti v čistém prostředí.

Pro případ ztrát a nálezů slouží v sobotu v době od 13:00 do 18:00 infostánek Turis-
tického informačního centra označený logotypem (bílé „i“ v zeleném poli). Po 18. ho-
dině lze nalezené věci odevzdávat u bezpečnostní služby (security) u pódia. V přípa-
dě vyzvedávání ztracené věci je vždy nutné prokázat vlastnické právo k nalezenému 
předmětu.
Nalezené a nevyzvednuté předměty budou po skončení Slavností předány na podatel-
nu městského úřadu v budově na náměstí Osvobození 15 (kontakt: Bohdana Vorlová, 
telefon: 583 468 151, e-mail: bohdana.vorlova@muzabreh.cz).

Pořadatelem Slavností je město Zábřeh, organizátorem, který byl pověřen za-
jištěním akce, je Zábřežská kulturní. Významnými spolupořadateli jsou Vlasti-
vědné muzeum v Šumperku spolu s Muzeem Zábřeh a Římskokatolická farnost 
Zábřeh. 
Na akci se podílejí i další instituce, spolky a občanské aktivity: Dechový or-
chestr Zábřeh; Lezci Zábřeh; Junák – český skaut, středisko Skalička Zábřeh, 

oddíl Skalák; Hnízdo, Mateřské a rodinné centrum Zábřeh; Jednotka sboru dob-
rovolných hasičů města Zábřeh; Charita Zábřeh; Lukostřelecký oddíl Zábřeh; 
Kino Retro; Turistické informační centrum Zábřeh; šermířský spolek Winden; 
JESENÍKY originální produkt®; Městská policie Zábřeh a další.
Slavnosti podporují: Everstar s.r.o., Viscuma Plastic, a.s., Elektro Urbánek s.r.o.,  
Dormer Pramet s.r.o., Via Delicia, Pivovary CZ Group a.s. – Pivovar Holba.

Kdo stojí za Slavnostmi

Kontakty na pořadatele:
Městský úřad Zábřeh
Lucie Mahdalová
asistentka, pracovnice vztahů k veřejnosti
583 468 217, 736 153 427; lucie.mahdalova@muzabreh.cz

Zábřežská kulturní, s.r.o.
Zdeněk David
jednatel
775 279 554; david@kulturak.info

Turistické informační centrum
pondělí až pátek 8:00 - 17:00 | sobota 9:00 – 13:00, 28. října 664/2, Zábřeh
583 411 653, 583 416 408, 775 279 558; info@ticzabreh.cz

Muzeum Zábřeh
Jan Sitta
správce
583 413 646, 603 174 514; zabreh@muzeum-sumperk.cz

Římskokatolická farnost
Radek Maláč
děkan
739 245 986; fazabreh@ado.cz

Co je třeba respektovat: návštěvnický řád

Vstup do areálu Slavností je zdarma

Na horním náměstí nebude možné parkovat

K dispozici budou i veřejné toalety na Valové

Akutní ošetření poskytne zdravotní služba

I během Slavností budeme třídit

Za odložené věci pořadatel neručí
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Beznadějně vyprodáno bylo na 
obou premiérách václavovského 
Divadlo Václav v sobotu 22. a ne-
děli 23. června. Není vůbec divu, 
václavovští ochotníci se velmi 
úspěšně vrhli do tématu s výraz-
nou zábřežskou stopou. Hra Velký 
vandr se věnuje osudům zábřežské-
ho cestovatele Jana Eskymo We-
lzla. Epizody z jeho dobrodružné-
ho života jsou podány zábavnou a 
odlehčenou formou – konec konců 
pochází z dílny brněnského Divadla 
na provázku, líhně moravského al-
ternativního divadla. 

Hra, jež měla premiéru před téměř pa-
desáti lety, má také výraznou hudební lin-
ku spojenou s písněmi skladatele Miloše 
Štědroně. I ty václavovští ochotníci úspěš-
ně zakomponovali do svého představení a 
umocnili tak humornou nadsázku, jež je 
pro celé představení tak typická.

Ambiciózní projekt režírovaný Josefem 

Königem a Vladimírou Manďákovou roz-
hodně splnil očekávání hereckými výko-
ny, nápaditou scénou, originálními kostý-
my i hudební složkou a není proto divu, 
že diváci odcházeli novým počinem Diva-
dla Václav nadšení. Ti, kteří se na premié-
ru nedostali, nemusí smutnit, další uvede-
ní Velkého vandru proběhne ve Václavově 
v sobotu 21. září.  (red)

Ztvárnit Welzlovy osudy se václavovským 
ochotníkům opravdu povedlo

Prázdninový festival Léto u zámku po-
řádaný Zábřežskou kulturní v amfiteátru 
na Masarykově náměstí nabídne v druhé 
polovině srpna dva atraktivní filmové titu-
ly a muzikantský mejdan v podání legen-
dární domácí kapely Atom, která v Zábře-
hu oslaví dvacetiletí na pódiích.

Ve čtvrtek 15. srpna se náměstí oblékne 
do růžové – promítat se totiž bude dnes již 
kultovní hollywoodský trhák Barbie, kte-
rý loni získal osm nominací na Oskara a 
nabízí zábavu pro publikum jakéhokoli 
věku. O týden později rozezní náměstí hu-
dební smršť jubilující kapely Atom, která 
svým příznivcům zahraje všechny zásadní 
hity českých rockových legend. Na pódiu 
se protočí nejen bývalí členové, ale speci-
ální host – legendární Miloš Dodo Dole-
žal. „Část výtěžku z dobrovolného vstup-
ného zašleme na účet veřejné sbírky na 
pomoc tříletému Mikuláši Pečenkovi, kte-
rý trpí vrozeným onemocněním a vadou 
zraku,“ zdůraznil kytarista skupiny Pa-
vel Pospíšil. Cyklus prázdninových akcí 
u zámku uzavře ve čtvrtek 29. srpna po-
etický rodinný film Gump – jsme dvojka.

Vstupenky do „letňáku“ lze pořídit v 
předprodeji za zvýhodněnou cenu, a to 
online nebo v infocentru. V případě ne-
přízně počasí se představení přesunou do 
kina Retro. Občerstvení  zajištěno.  (red)

Léto u zámku vyvrcholí 
benefičním koncertem

Přihlášky do kurzu tance a společen-
ského chování, který je určen nejen pro 
studenty zábřežských středních škol, ale i 
ty ze Šumperka nebo Mohelnice lze v in-
focentru odevzdávat až do začátku září, 
informativní schůzka pro všechny přihlá-
šené se uskuteční 17. září a první taneční 
lekce o týden později. 

Kurz, který se letos z důvodu rekon-
strukce kulturního domu uskuteční v Ka-
tolickém domě, opět povedou manželé 
Eva a Petr Kolčavovi, poplatek za dva-
náct lekcí včetně dvou prodloužených a 
závěrečné kolony činí 1.940 Kč. V „Kaťá-
ku“ uspořádá Zábřežská kulturní rovněž 
taneční pro dospělé, tzv. taneční večery. V 
tomto případě činí kurzovné za šest večer-
ních setkání, která budou probíhat vždy 
ve čtvrtek, 2.200 Kč za taneční pár.

Potřebné informace k oběma kurzům 
nabízejí webové stránky www.kulturak.
info. Vyzvednout přihlášku a současně 
uhradit kurzovné je možné pouze v info-
centru, které sídlí vedle gymnázia na ad-
rese 28. října 664/2. Informace lze získat 
také na kontaktech tel: 725 046 589, 775 
915 400, e-mail: vicencova@kulturak.
info u Leony Vicencové. (red)

Taneční pro mládež 
i dospělé

Zábřežské prázdniny bez festivalu 
Léto u zámku? Nemyslitelné. Také letos 
nepřišli obyvatelé a návštěvníci města o 
čtvrtky pod otevřeným nebem. Ty ovšem 
začaly v interiéru, počasí přimělo organi-
zátory ze Zábřežské kulturní úvodní fil-
mové představení Sladký život přesunout 
do kina Retro.

První „hudební“ čtvrtek 11. červen-
ce patřil kapele Absolute Bon Jovi Revi-
val. Partička proslulá věrnou interpreta-
ci skladeb americké rockové legendy to 
měla v Zábřeze vcelku snadné – vystou-
pila zde v rámci Léta na zámku loni v sr-
pnu a ohlas diváků přiměl pořadatele sáh-
nout po ní znovu. Prostranství na Masa-

rykově náměstí před zámkem se tak zapl-
nilo množstvím natěšených diváků, kte-
ré neodradila ani dešťová přeháňka, po 
které mohli sledovat koncert s pozadím 
duhy.

 Klasický „letňák“ pod otevřeným ne-
bem následoval o týden později v podobě 
poněkud bláznivé české komedie Jedeme 
na teambuilding. Příběh o skupině exo-
tů, kteří musí vytvořit tým a porazit své 
soupeře přilákal opět početné publikum, 
na které čekalo občerstvení, které přišlo v 
letní noci vhod. 

Poslední červencová akce Léta u 
zámku rozburácela Masarykovo náměs-
tí tóny skladeb americké punkrockové 
skupiny Green Day. Hity, mezi nimiž 
nemohly chybět třeba American Idiot, 
spolu s ohnivými efekty rozpálily zá-
břežské obecenstvo na tu správnou tep-
lotu (na snímku). Kapela The Last Re-
volution & Green Day Revival se o tom 
mohla přesvědčit poté, co jejich povede-
né vystoupení přilákalo nejednoho z čet-
ných diváků na taneční parket před pó-
diem.  (red)

Čtvrtky opět patří Létu u zámku

Očekávaný společný celovečerní debut 
Adama Martince a Matěje Paclíka, film 
Mord, vstupuje do kin. Do Retra ho přije-
de v úterý 20. srpna uvést jeho producent, 
zábřežský rodák Matěj Paclík.   

Příběh filmu diváky přenese do chalu-
py stojící v zapadlé vísce na Osoblažsku. 
Zabijačka se u stařečků koná každý rok a 
rodinu spojuje již více než třicet let. A ani 
letos si ji nikdo nechce nechat ujít. Každo-
roční rodinná zabijačka se však promění v 
nečekané drama. „Mord je především pří-
běh o rodinných vztazích a tradicích, kte-
ré vás chytnou za srdce. Jedná se o realis-
tické zachycení atmosféry dnešní vesnice s 
výbornými hereckými výkony,“ prozradila 
vedoucí kina Věra Smrčková.

Na projekci filmu, která odstartuje v 
17:30, naváže beseda s jeho producentem 
a mj. také držitelem Českého lva za krátký 
film Anatomie českého odpoledne Matě-
jem Paclíkem. Vstupenky lze zakoupit on-
line na webových stránkách kina.  (red)

Retro zve na Mord – film 
zábřežského rodáka

Pořadatelé ze Zábřežské kulturní rádi 
plní přání návštěvníků, proto se přízniv-
ci hezké lidové písničky mohou v nedě-
li 8. září opět těšit na dvouhodinové vy-
stoupení populární Veselé trojky. Ta patří 
mezi nejúspěšnější hudební skupiny tele-
vizní stanice Šlágr. Koncert trojice mu-
zikantů Pavla Kršky, Miroslava Hrdličky 
a Pavla Dvořáčka má začátek v 15 ho-
din. Pořadatelé připomínají, že se jed-
ná o koncertní vystoupení s přestávkou 
na občerstvení, které se opět uskuteční v 
sále kina Retro. „Trojka tu s velkým úspě-
chem vystupovala už letos v květnu, pro-
to jsme neváhali pozvat ji k nám znovu,“ 
uvedl Zdeněk David ze Zábřežské kul-
turní. Vstupenky na pořad lze pořídit v 
předprodeji za zvýhodněnou cenu.  (red)

S Veselou trojkou  
bude zase veselo

Po prázdninové přestávce zve Česká 
křesťanská akademie v úterý 10. září od 
18 hodin do Katolického domu na před-
nášku profesora Pavla Hoška nazvanou 
Evangelium podle Bohumila Hrabala.

Knihy jednoho z nejvýznamnějších čes-
kých autorů byly vykládány z mnoha hle-
disek, ale duchovní rozměr Hrabalova 
myšlení a díla dosud nebyl důkladně pro-
zkoumán. Nedávno byly objeveny nahráv-
ky Hrabalových adventních promluv v Li-
bici nad Cidlinou. Ty vrhají na duchovní 
rozměr jeho myšlení úplně nové světlo. 
Přednáška vychází z těchto nalezených 
materiálů a věnuje se dříve netušeným vý-
znamovým rovinám Hrabalova díla.  (red)

Evangelium podle 
Bohumila Hrabala 

Oslavy 770 let města vyvrcholí ne ná-
hodou na zábřežské hody, v neděli 25. srp-
na v 9.30 hodin na Masarykově náměs-
tí Slavnostní mši svatou za město. Cele-
brovat ji bude apoštolský nuncius Mons. 
Jude Thaddeus Okolo. Zazní Jazzová 
mše Jaromíra Hniličky v podání orchest-
ru Moravia Big Band a smíšeného pěvec-
kého sboru Amate, dojde i na žehnání his-
torického erbu města. Po slavnostní mši 
proběhne od 11.30 hodin v chrámu sv. 
Bartoloměje varhanní koncert v podání 
Miroslava Sitty a Františka Dvořáka, kte-
rý završí slavnostní polední zvonění. 

Po svátostném požehnání ve 14.30 ho-
din v kostele sv. Bartoloměje se oslavy 
přesunou do Katolického domu, kde bude 
od 15 hodin probíhat Farní den mj. s cim-
bálovkou, divadélkem pro děti, skákacím 
hradem, fotbalovým utkáním a pohoště-
ním spojený se setkáním s apoštolským 
nunciem.  (red)

Oslavy završí slavnostní 
mše na náměstí

(Dokončení ze strany 1)
Na své si přijdou i děti, a to od těch nej-

menších až po teenagery. Pro ně je připra-
ven pestrý program plný zábavných i po-
učných aktivit. V amfiteátru před zámkem 
se bude konat „klauneriózní“ divadelní 
představení, interaktivní kejklířská show, 
žonglérský workshop nebo vystoupení 
skupiny historického šermu. Další stano-
viště, kde se budou moci děti vyřádit nebo 
se něčemu novému naučit, na ně budou 
čekat na trávnících pod náměstím nebo za 
městským úřadem. Chybět nebude ani le-
zecká stěna, skautská osada, paintballová 
střelnice, malování na obličej nebo místní 
barber shop. 

Ve spolupráci se šumperským muzeem 
město připravilo reprezentativní výstavu 
starých pohlednic a fotografií s názvem 
Jak šel čas Zábřehem. Ta bude od 24. srp-
na do poloviny listopadu otevřená v Domě 
Pod Podloubím a bude prezentovat soubor 
více než tří stovek pohlednic a fotografií z 
období od konce 19. století do 90. let mi-
nulého století. K výstavě je připraven i 
hodnotný stejnojmenný katalog obsahují-
cí vybrané obrazové a textové materiály. 

Slavnosti budou také skvělou příležitos-
tí k ochutnání různých gastronomických 
specialit. „V areálu návštěvníci najdou 
stánky s tradiční českou kuchyní, ale hlav-
ně s autentickou exotickou kuchyní, slad-
kými delikatesami a osvěžujícími nápoji. 
Také místní producenti nabídnou své nej-

lepší výrobky,“ láká do bohatě zásobené 
food zóny, která uspokojí i náročné klien-
ty, produkční Zábřežské kulturní Vratislav 
Jarmar. Na náměstí se objeví také prodejní 
stánky držitelů značky Jeseníky originál-
ní produkt s ručně šitou módou, hračkami 
či ručně vyráběnou originální keramikou. 
Prezentační a prodejní stánek infocentra 
zase nabídne pestrou paletu upomínko-
vých předmětů, které se mohou stát pa-
mátkou na letošní výročí města. Pro sbě-
ratele je připravena také výroční turistická 
známka a nová turistická vizitka.

Městské slavnosti vyvrcholí v nedě-
li 25. srpna od půl desáté, kdy na hlavní 
scéně proběhne slavnostní mše pod ote-
vřeným nebem, tu bude celebrovat apoš-
tolský nuncius v České republice, arcibis-
kup Mons. Jude Thaddeus Okolo. V jejím 
průběhu zazní slavná Missa Jazz – jazzová 
mše, kterou na konci šedesátých let minu-
lého století napsal skladatel Jaromír Hni-
lička. V Zábřehu zazněla open air poprvé 
29. srpna 2004 při oslavách 750 let města. 
Po dvaceti letech se dočká nového prove-
dení. Postará se o něj zábřežský orchestr 
Moravia Big Band a smíšený pěvecký 
sbor Amate.

Podrobnosti k programu slavností a 
další informace nabízejí webové stránky 
věnované oslavám výročí města slavnos-
ti.zabreh.cz, a také speciální příloha, kte-
rá je součástí tohoto vydání zpravodaje. 
 (red)

Oslavy výročí vyvrcholí koncem srpna 
Slavnostmi města

Kurz severské chůze, vhodný pro 
všechny věkové kategorie i výkonnostní 
skupiny, se v minulých letech v Zábřeze 
konal již několikrát. Nyní jej ale Zábřež-
ská kulturní nabízí v nové podobě osmi 
souvislých dvouhodinových lekcí. Ty se 
budou konat vždy ve čtvrtek, a to pod ve-
dením školené instruktorky Venduly Ko-
runové. „Zájemci absolvují souvislý kurz, 
ve kterém se dozví o historii sportu, nau-
čí se rozpoznat správné hole a správně je 
nastavit, osvojí si správnou techniku chů-
ze, kterou mohou využít například i při zá-
vodech v Nordic Walkingu. V neposled-
ní řadě se dostanou do přírody a navá-
žou nová přátelství,“ popisuje sympatická 
lektorka. Kurz startuje 12. září, přihlášky 
lze podávat do 9. září. Informace poskytne 
na kontaktech vicencova@kulturak.info, 
tel: 725 046 589 Leona Vicencová.  (red)

Kurz severské chůze 
ponovu



VÝSTAVY 

Muzeum Zábřeh
Vesmírná herna Výstava potrvá do 18. 8.
E. Uherková, J. Spurný, K. Portešová: autorská díla mladých umělců                                 Výstava potrvá do 29. 9. 
Jak šel čas Zábřehem: pohlednice a fotografie od konce 19. století do 90. let 20. st.  Výstava potrvá do 17. 11.                                          

Galerie kina Retro
Výstava výtvarných prací dětí z kroužků ZŠ a DDM Krasohled Výstava potrvá do 31. 8.

Minigalerie Pivovaru Welzl
Daniel Pur – výstava fotografií Výstava potrvá do konce srpna
Výstava fotografií Divadla Václav  Výstava potrvá do konce října

SDH Nemile

ŘVU Art

KČT O ZdP 
Zábřeh

Stáj Kyselý
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Čtvrtek 22. srpna

Čtvrtek 15. srpna

Neděle 18. srpna

Sobota 17. srpna

Sobota 24. srpna

Pátek 23. srpna

Úterý 20. srpna

Středa 21. srpna

Pátek 16. srpna

Středa 28. srpna

Pátek 30. srpna

Sobota 31. srpna

Neděle 1. září

Čtvrtek 5. září

Sobota 7. září

Neděle 8. září

KČT O ZdP 
Zábřeh

TOULKY HANOU: 16. ROČNÍK
Za králem Ječmínkem, Chropyně – rybníky. Vedoucí p. Přivrátilová, 737 834 688. Odjezd ČD, 7:48

LÉTO U ZÁMKU / KINO POD HVĚZDAMI: BARBIE
Komedie, 114 min, bez omezení, české znění. V případě nepříznivého počasí se představení přesune do kina 
Retro. Občerstvení zajištěno. Amfiteátr před zámkem, areál otevřen od 19:30, 
 začátek 20:30 (promítání po setmění), předprodej 120 Kč, v den akce 140 Kč

JÁ, PADOUCH 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VODNÍ RADOVÁNKY
Aquapaddlery, skákací hrad, aquazorbing. Více na www.zabreh-bazen.cz. Plavecký areál Zábřeh                                                                                     
VEPŘOVÉ HODY 
Nabídka vepřových specialit. Vystoupení mažoretek, soutěže pro děti o ceny, dětský kolotoč a skákací hrad 
zdarma. Hraje DJ Řehůřek. Hřiště u KD Nemile, 14:00

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

VETŘELEC: ROMULUS
Sci-fi, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

V HLAVĚ 2 
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 19:00, 140 Kč

SE SOVĚTSKÝM SVAZEM NA VĚČNÉ ČASY – OLOMOUCKO 1968
Promítání tematického dokumentu a následná beseda jako memento doby, kdy křehký příslib svobody 
převálcovaly pásy sovětských tanků. Katolický dům, 17:30

MORD + FILMOVÁ DELEGACE
Drama, komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění.
Celovečerní hraný debut režiséra Adama Martince o rodinných tradicích, poutech, zkoušce vztahů v jednom 
jediném dni při každoroční zabijačce v zapomenutém kraji, na zapadlém Osoblažsku. Po projekci beseda s 
filmovou delegací v čele s producentem filmu, zábřežským rodákem a držitelem Českého lva z roku 2021 
Matějem Paclíkem. Kino Retro, 17:30, 150 Kč

FARMÁŘSKÉ TRHY 
Prodej regionálních výrobků. Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

SENIORSKÉ CESTOVÁNÍ S KLUBEM SENIORŮ
Trasa: Hradec Králové – jen pro přihlášené. Odjezd z ulice Bezručova, 7:00

BOSKOVICE – HRAD, ZÁMEK, ŽIDOVSKÉ MĚSTO
Autobusový zájezd Svazu tělesně postižených – pro přihlášené. Odjezd z ATB Valová, 7:00                                                                        

JÁ, PADOUCH 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

VETŘELEC: ROMULUS
Sci-fi, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

LÉTO U ZÁMKU / ATOM ROCK 20 LET & MILOŠ DODO DOLEŽAL
Narozeninový koncert, na kterém vystoupí i bývalí členové kapely a zahraje speciální host! Výtěžek z 
dobrovolného vstupného bude zaslán na účet veřejné sbírky na pomoc tříletému Mikuláši Pečenkovi ze 
Zábřehu. Občerstvení zajištěno. Amfiteátr před zámkem, areál otevřen od 18:00, 
 začátek 19:00, vstupné dobrovolné

FAKJŮ PRINCEZNY
Komedie, 123 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 17:00, 150 Kč

DEADPOOL & WOLVERINE
Akční, 127 min, nepřístupné do 15 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ
Pro členy i veřejnost.  Kulturní dům Nemile, 14:00

SLAVNOSTI MĚSTA (24. 8., 13:00 – 23:00)
Atraktivní program plný kulturních vystoupení, výstav, prezentací, aktivit pro děti i dospělé a také 
gastronomických zážitků. Na hlavní scéně BOTOX, EWA FARNA TRIBUTE BAND, INÉ KAFE, 
ŠROUBY & MATICE, MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL – Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta. Na 
vedlejší scéně Divadlo Buřt, Cirkus LeVitare, Cirk Atum, Barbaři a mnoho dalšího. Kompletní program 
a potřebné informace na webových stránkách slavnosti.zabreh.cz. a v příloze tohoto vydání zpravodaje.
 Masarykovo náměstí a jeho okolí, vstup do areálu slavností zdarma

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY VÝSTAVY JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM
Sobota 24. 8. / 14:00, 15:30 a 17:00, neděle 25. 8. / 10:00 (kapacita max. 30 osob/prohlídka). Výstavou 
provede její kurátorka Mgr. Michaela Kollerová.  Prodej vstupenek online na: slavnosti.zabreh.cz/vystava-
v-muzeu nebo v Turistickém informačním centru Zábřeh. Muzeum Zábřeh, 40 Kč

ZÁBŘEŽSKÉ HODY A PATROCINIUM SV. BARTOLOMĚJE (25. 8.)
Hodová mše svatá v 9:30, celebruje Mons. Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius. Zazní džezová mše Jaromíra 
Hniličky v podání orchestru Moravia Big Band a smíšeného pěveckého sboru Amate. Masarykovo náměstí

Varhanní koncert Miroslava Sitty a Františka Dvořáka v 11:30. Kostel sv. Bartoloměje

Svátostné požehnání v 14:30. Kostel sv. Bartoloměje                                         
Farní den v 15:00, setkání s nunciem, cimbálovka, skákací hrad, divadélko pro děti, fotbalové utkání, 
občerstvení. Zahrada za Katolickým domem, 15:00, vstupné dobrovolné

SK SULKO – SK UNIČOV „B“ Městský stadion, 16:30

V HLAVĚ 2 3D
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 140 Kč

HAROLD A KOUZELNÁ PASTELKA
Animovaný, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 130 Kč

Sobota 24. a neděle 25. srpna

neděle 25. srpna

Čtvrtek 29. srpna

Pátek 6. září

MORD
Komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 19:00, 150 Kč

BESEDA S VČELAŘEM VÁCLAVEM HORČICOU Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00 

V HLAVĚ 2 
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

VETŘELEC: ROMULUS
Sci-fi, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

OBLASTNÍ SRAZ ZdP OLOMOUCKÉHO KRAJE – RAČÍ ÚDOLÍ (29. 8. – 1. 9.)
 Dle propozic, kontakt p. Kirchnerová, 605 709 260

LÉTO U ZÁMKU / KINO POD HVĚZDAMI: GUMP – JSME DVOJKA
Rodinný, 87 min, bez omezení, české znění. V případě nepříznivého počasí se představení přesune do kina 
Retro. Občerstvení zajištěno. Amfiteátr před zámkem, areál otevřen od 19:00, 
 začátek 20:00 (promítání po setmění), předprodej 120 Kč, v den akce 140 Kč

ENDURANCE ZÁBŘEH 2024 (30. a 31. 8.)
Hobby ZM – Z, národní Z – ST, OM Severomoravské a Královohradecké oblasti.  Stáj Kyselý, Lesnická 820/4

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

MORD
Komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

ZAKONČENÍ LÉTA
Tradiční bohaté občerstvení, kryté posezení. Pro děti kolotoč a jiné atrakce, vystoupení mažoretek. Od 
17:00 taneční večer pod širákem s DJ Čada. Hřiště Skalička, od 15:00

JÁ, PADOUCH 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VÝSTAVA SHETLANDSKÝCH PONY
IV. kolo MSPŠ. Posuzovatel: Renata Marková.  Stáj Kyselý, Lesnická 820/4

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI (5., 12., 19. a 26. 9.) 
 Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30

DIVADLO ŽIJE!
Vernisáž výstavy fotografií zachycuje okamžiky divadelního spolku Václav. Součástí bude krátká ukázka 
z představení Velký vandr o J. E. Welzlovi.  Minigalerie Pivovaru Welzl, 17:00

9. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ Katolický dům, 13:00

CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNKÁCH  
Lektorka Petra Klimková. Přihlášky do 4. 9. na kontaktech: Leona Vicencová, 725 046 589, vicencova@
kulturak.info. Kino Retro, 9:00 - 10:00

ZVĚŘINOVÉ HODY
Točené pivo, alko/nealko nápoje, zahraje DJ, pro děti od 15:00 skákací hrady, zorbing, malování na obličej.
 Hřiště Nemile, od 13:00

ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: VESELÁ TROJKA
Koncertní vystoupení oblíbené kapely ve složení: Pavel Krška, Miroslav Hrdlička a Pavel Dvořáček. 
Koncert je rozdělen do dvou částí s přestávkou. Občerstvení v Baru RETRO zajištěno. 
 Kino Retro, 15.00, předprodej 200 Kč, v den akce 280 Kč

SK SULKO – FK VELKÁ BYSTŘICE Městský stadion, 16:00

Úterý 27. srpna

20.8. 17.30od

Na promítání naváže beseda s producentem filmu,

zábrežským rodákem a držitelem Českého lva

MATeJEM PACLÍKEM

ˇ

ˇ
SK Sulko

SK Sulko

Naplaveniny

Seklar s. r. o.

Stáj Kyselý

Masarykovo náměstí

SLAVNOSTI.ZABREH.CZ

SOBOTA 24. 8. | otevření areálu 13:00

NEDĚLE 25. 8. | otevření areálu 9:00

Vstup na slavnosti města je ZDARMA.
Změna programu vyhrazena.

slavnosti pořádají slavnosti podporují

24. 
25. 8.
2024

#slavímespolečně

hlavní scéna | 13:30 – 23:00 | Masarykovo náměstí

open air galerie | za starou radnicí (ul. Komenského)

výběr z fotografií přihlášených do soutěže Zábřeh – moje město 

chrám sv. Bartoloměje

#slavímesdětmi

vedlejší scéna | 14:00 – 18:30 | amfiteátr před zámkem
& travnatá plocha pod náměstím

lezecká stěna, skautská táborová osada, zábavné soutěže a aktivity pro 
nejmenší, dočasné tetování, malování na obličej, barber shop, lukostřelba, 
ukázky a interaktivní stanoviště hasičů a mnoho dalšího

okolí Kapří fontány (za městským úřadem)

lunapark – zábavní hodové atrakce pro děti i dospělé

#slavímevpohodě

Holba – ryzí pivo z hor, pivo Welzl, Dekafto kafe, Vinárna Kamelie, Prosecco 
Popler, Bar Retro, belgické hranolky, americké BBQ, zmrzlina plná pravého 
ovoce, hot dog na korejský způsob, autentická indonéská a egyptská 
kuchyně, tradiční česká kuchyně, palačinky, retro burgery a mnoho dalšího

#slavímesúctou

muzeum v Domě Pod Podloubím | sobota 14:00, 15:30 a 17:00 | neděle 10:00

JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM | komentované prohlídky (město na starých pohlednicích a fotografiích)
prezentace modelu zábřežské sochy T. G. Masaryka

kino Retro | 14:00, 16:00 a 18:00

Černobílé ohlédnutí | promítání dokumentárních záznamů místních filmařů
(střípky z historie města minulého století)

farní muzeum ve věži chrámu sv. Bartoloměje

prohlídky expozic, Depositum Liturgiae - expozice liturgických předmětů, 
lapidárium, poklad mincí, historie chrámových zvonů, patro se zvonovým 
souborem

zámecké sklepy (budova městského úřadu)

prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s  degustací vín z  tradičního 
Vinařství Osička Velké Bílovice

#slavímespřesahem

hlavní scéna | 9:30 – 11:00 | Masarykovo náměstí

11:30 – 11:55 | chrám sv. Bartoloměje

varhanní koncert v podání Miroslava Sitty a Františka Dořáka

15:00 | zahrada za Katolickým domem

FARNÍ DEN | cimbálovka, divadélko a atrakce pro děti, setkání s nunciem

TRUBAČI Zábřeh | úvodní fanfáry, zahájení slavností

BOTOX | kapela s muzikálovými zpěváky Janem Kopečným a Petrem Ryšavým

EWA FARNA TRIBUTE BAND | hity zlaté slavice

INÉ KAFE | legendární slovenská punkrocková kapela

ŠROUBY & MATICE | revival band kapely Mandrage

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL | Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta

OHŇOVÁ SHOW

13:30 - 14:00 
14:00 - 15:00 
15:30 - 16:30 
17:00 - 18:00 
18:30 - 19:30 
20:30 - 22:00
22:30 

Divadlo Buřt: O kóče a pséku | klauneriózní pohádka pro velké i malé diváky

Cirkus LeVitare | interaktivní kejklířská show a žonglérský workshop (16:10 – 17:10)

Cirk Atum | závěsná akrobacie

Barbaři | skupina historického šermu

14:00 - 15:00 
15:30 - 16:00 
16:30 - 17:00 
17:30 - 18:30 

slavnostní polední zvonění
svátostné požehnání

12:00 
14:30 

moderuje SONIA EDDE | Rádio Kiss

prezentace k 25. výročí Tříkrálové sbírky | výstava velkoformátových fotografií

prodejní stánky držitelů značky Jeseníky originální produkt
prodej upomínkových předmětů s logem oslav 770 let města

liturgický průvod
SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA MĚSTO | celebruje apoštolský nuncius
v České republice, Mons. Jude Thaddeus Okolo

JAZZOVÁ MŠE JAROMÍRA HNILIČKY | orchestr Moravia Big Band a smíšený pěvecký sbor Amate

žehnání historického erbu města
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